3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2019

  № 253
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Порядка выявления обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания лицам

из числа   детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, обеспеченных жилыми помещениями,

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», Уставом муниципального образования «город Слободской», утвержденным решением Слободской городской Думы от 28.06.2005 № 55/597, постановлением администрации города Слободского от 24.04.2018 № 802 « Об осуществлении отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа   детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, согласно приложению.
        2. Считать утратившим силу постановление администрации города Слободского от 11.03.2015 № 465 «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации».

        3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам  КротовуА.В.

        4. Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации  города Слободского.
Глава города Слободского                                                                  И.В.Желвакова
                                                                                Приложение

к постановлению администрации города Слободского

от 06.02.2019 № 253
Порядок
выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
1. Общие положения

       1.1. Порядок определяет механизм выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее – Порядок).
       1.2. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, установлены в соответствии с п.1 ст.21 Закона Кировской области от 04.12.2012 №222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»  (далее - Закон области).
       1.3. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, является основанием для заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.

2. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

        2.1. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее – лица из числа детей-сирот) осуществляется отделом  опеки и  попечительства администрации города Слободского на основании проверки условий жизни нанимателей из числа детей-сирот  в соответствии с п.2  ст. 21 Закона области.

2.2. Отдел  опеки и  попечительства администрации города Слободского не позднее трех месяцев до окончания срока действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда:
 2.2.1. Направляет уведомления лицам из числа детей-сирот, у которых в текущем году истекает срок действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда.

2.2.2. Проводит проверку условий жизни нанимателей из числа детей-сирот, устанавливает наличие (отсутствие) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в трудной жизненной ситуации.

Проверка включает в себя оценку жилищно-бытовых условий нанимателя из числа детей-сирот, исполнения обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, состояния здоровья, эмоционального и физического развития навыков самообслуживания, отношений в семье.

2.2. 3. По результатам проверки готовит заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности преодоления  нанимателем  из числа детей-сирот указанных обстоятельств самостоятельно (далее – заключение), по форме согласно приложению к  Порядку выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма жилого помещения, занимаемого лицом из числа детей-сирот.
2.2.4. Направляет заключение в течение 5 рабочих дней в комиссию  по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – комиссия), для принятия решения о необходимости заключения с нанимателем жилых помещений из числа детей-сирот договора социального найма или договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.

3.Порядок рассмотрения заключения о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

        3. 1. Заключение органа опеки и попечительства подлежит рассмотрению комиссией  не позднее чем за один месяц до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения.

        О месте и времени рассмотрения заключения извещается наниматель жилого помещения из числа детей-сирот.

        Отсутствие на заседании комиссии нанимателя из числа детей-сирот не препятствует рассмотрению заключения.

        3.2. По результатам рассмотрения заключения комиссия принимает одно из решений:

        - о заключении с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок;

        - о заключении с нанимателем из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещения и исключения жилого помещения  из специализированного жилищного фонда.

        3.3. Решение комиссии оформляется протоколом заседания и является основанием для принятия администрацией города соответствующего постановления.

        3.4. Решение комиссии о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей-сирот, в течение 5 рабочих дней со дня принятия направляется нанимателю жилого помещения.

        3.5. Решение комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Порядку выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

              _________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа)

Заключение
о выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

__________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________

Дата и место рождения: __________________________________________________________________

(число, месяц, год рождения)

Адрес места жительства: __________________________________________________________________

(город, улица, дом, квартира)

Выявленные обстоятельства  __________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

___________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________
"___" ___________ 20___ г.            _____________________________________

                                                                 (Подпись) (Ф. И.О.) (Должность)
М.П.